
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

                                                       

                                                      РЕШЕНИЕ 

 
от 24.01.2017 № 357/31-5 

г. Жуковка  

 
Об отчете о результатах   

деятельности главы Жуковского 

муниципального района за 2016   

год 

 

 

 

 Заслушав и обсудив отчет о результатах деятельности главы Жуковского района 

Шуравко В.М., Жуковский районный Совет народных депутатов отмечает, что глава 

Жуковского района, являясь высшим должностным лицом – возглавляет Жуковский 

районный Совета народных депутатов и исполняет свои полномочия в соответствии с  

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законами Брянской области, 

Уставом Жуковского муниципального района, Регламентом Жуковского районного 

Совета народных депутатов. Свои полномочия глава муниципального образования с 

февраля 2015 года исполняет на непостоянной основе.  

В рамках реализации предоставленных полномочий глава Жуковского района 

представлял Жуковский район, интересы его жителей  в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, 

гражданами, предприятиями, учреждениями, организациями, общественными 

объединениями, обеспечивал осуществление органами местного самоуправления  

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного самоуправления  федеральными законами и  

законами  Брянской области, принимал участие в заседаниях Брянской областной Думы, а 

также проводимых областной Думой и Правительством Брянской области совещаниях, 

семинарах, рабочих встречах,  организовывал деятельность Жуковского районного Совета 

народных депутатов (далее – районный Совет) и руководство им в рамках федерального,  

областного законодательства, Устава Жуковского муниципального района, Регламента 

районного Совета, организовывал взаимодействие с органами территориального 

общественного самоуправления, населением, контрольно-счетной палатой Жуковского 

района, оказывал содействие депутатам  районного Совета в осуществлении ими своих 

полномочий, обеспечивал организационное, правовое и информационное обеспечение, 

координировал деятельность постоянных комитетов, комиссий, осуществлял руководство 



3 

 

подготовкой заседаний районного Совета, постоянных комитетов, обеспечивал гласность 

и учет общественного мнения в работе районного Совета, организовывал  в районном 

Совете и избирательном округе прием граждан, рассмотрение их обращений, заявлений и 

жалоб и др. 

Основным направлением работы депутатов районного Совета является 

нормотворческая деятельность. Работа районного Совета осуществлялась в соответствии с 

утвержденным перспективным (годовым) и текущими (квартальными) планами работы.  

За отчетный период проведено 13 заседаний Жуковского районного Совета 

народных депутатов, на которых рассмотрено 120 вопросов, по которым приняты 

соответствующие решения. Непосредственно главой района подписано 74 распоряжения 

по вопросам организации деятельности районного Совета и  1 постановление по вопросам 

противодействия коррупции. 

С начала 2016 года проведено 13 заседаний постоянных комитетов, на которых 

рассмотрено 124 вопроса. 

В прошедшем году в районный Совет поступило 346 обращений от различных 

организаций, органов власти различного уровня и жителей района, из них – 91 обращение 

поступило  на личном приеме избирателей. Из них – 38 вопросов решено положительно, 

по 29 направлены поручения, по 24 даны консультации.  

Личный приём граждан является одной из важнейших составляющих в работе 

представительного органа власти. Именно в личном  общении с людьми удаётся 

окончательно сформировать наиболее полную картину общественного мнения, выявить 

болевые точки и сформировать текущие приоритеты деятельности. 

Граждане ждут от представителей органов местного самоуправления  быстрого 

решения конкретных проблем по вопросам местного значения. 

Например, по обращению жителей дома 2 по улице Строителей в г. Жуковке, в 

2016 году решена давняя проблема водоотведения, которая для жителей дома 

периодически выливалась в стихийное бедствие. 

В минувшем году за счёт областных средств произведено строительство дороги на 

улице Рабочей в г. Жуковке. Таким образом, впервые в новейшей истории Жуковского 

района шагнули от ремонта имеющегося дорожного фонда к его расширению. 

Благодаря дополнительным поступлениям в районный бюджет удалось 

осуществить новое строительство дороги и на улице Калинина, что опять же позволило 

увеличить протяжённость дорог с твёрдым покрытием. 

Полным ходом идёт строительство моста через реку Десна на участке Жуковка – 

Летошники. Срок окончания строительства – 2017 год. 

Реализация пакета акций ОАО «Коммунар» крупному агрохолдингу показала свою 

эффективность. Хозяйство в ушедшем году стало лидером по сбору зерновых в районе, 

причём как по урожайности с гектара, так и по валовым показателям. По надоям крупного 

рогатого скота показатели хозяйства практически удвоились.  

Есть все предпосылки для того, чтобы ОАО «Родина» после реализации пакета 

акций также получило новый импульс в своем развитии. Кроме того, в  бюджет района 

поступили дополнительные средства в размере 18,5 миллиона рублей, а так же район 

сложил с себя гарантийные обязательства по кредитам на сумму 40 миллионов рублей. 

 Масштабное благоустройство, начатое районом в 2016-м году, также плод 

совместных усилий по реализации  проекта капитального  ремонта и содержания объектов 

благоустройства в городе и фактическому зарабатыванию районом финансовых ресурсов. 

В ушедшем году проведена работа по вводу двух новых скважин для  добычи воды. 

МУП «Водоканал» реализовал объёмную инвестиционную программу, что позволило 

улучшить систему водоснабжения населения, проживающего в г. Жуковке. 

 

 

 



3 

 

Значительную роль в подготовке вопросов к заседаниям районного Совета 

занимала работа постоянных комитетов. Работа комитетов осуществляется на основе 

соответствующих планов по своим направлениям деятельности. Учитывая то, что 

некоторые вопросы входили в компетенцию двух или более постоянных комитетов, 

депутатами проводились совместные заседания. 

Большая работа проводилась по  совершенствованию и пополнению нормативно-

правовой базы органов местного самоуправления. В истекшем  году депутатами 

совместно с аппаратом районного Совета и администрацией Жуковского района 

разработано и принято 28 решений о внесении изменений и дополнений в ранее принятые 

акты.  

Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного 

значения с участием жителей муниципального образования, Жуковским районным 

Советом народных депутатов дважды проводились публичные слушания. 

Участниками публичных слушаний одобрены представленные нормативные акты, 

и приняты итоговые документы, которые  были направлены в районный  Совет для 

принятия соответствующих решений. 

Целенаправленно осуществлялась работа по контролю  за исполнением ранее 

принятых решений. В Жуковском районном Совете народных депутатов сложилась и 

действует хорошо отлаженная  система осуществления контроля за принимаемыми 

решениями. 

Организовано осуществляется информационное освещение материалов о 

деятельности Жуковского районного Совета народных депутатов в СМИ и на 

официальном сайте администрации района в сети Интернет. 

У главы района сложилась определенная система взаимодействия с главой 

администрации района, главами поселений, главами администраций поселений, 

руководителями организаций и налажены деловые, рабочие отношения, позволяющие 

конструктивно работать и совместно определять пути решения проблем. Всем им 

оказывается необходимая организационно-методическая помощь.  

Также сложилась система конструктивного сотрудничества у районного Совета с 

Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области и 

прокуратурой Жуковского района, как на этапе предварительной разработки проектов 

правовых актов, так и на этапе их правоприменения.  

Возглавляя  Жуковский районный Совет, организуя и обеспечивая его 

деятельность, глава района Шуравко В.М. умело объединяет усилия большинства 

депутатов и направляет их на решение вопросов, стоящих перед представительным 

органом района. 

 

 Жуковский районный Совет народных депутатов 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Признать работу главы Жуковского района Шуравко В.М. по результатам 

деятельности в 2016 году положительной.  

2. Рекомендовать главе Жуковского района, Жуковскому районному Совету 

народных депутатов: 

2.1.продолжить работу: 

- по реализации основных направлений  государственной политики в сфере 

местного самоуправления на территории Жуковского муниципального района; 

- совершенствованию, пополнению и приведению в соответствие с изменениями 

действующего законодательства нормативно-правовой базы органов местного 

самоуправления; 



3 

 

2.2.продолжить сложившуюся в районном Совете народных депутатов практику: 

- конструктивного взаимодействия и эффективной работы с главой  администрации 

района, органами местного самоуправления муниципальных образований Жуковского 

муниципального района  по решению вопросов местного значения; 

- информационного  сопровождения в СМИ и на официальном сайте 

администрации района в сети Интернет о деятельности органов местного самоуправления 

Жуковского муниципального района; 

- осуществления контроля за исполнением принимаемых решений районным 

Советом, оказания организационно-методической и практической помощи депутатам и 

органам местного самоуправления муниципальных образований Жуковского района; 

2.3. считать  главным приоритетом в работе районного Совета  вопросы повышения 

качества управления бюджетным процессом в целом, решение вопросов социальной 

направленности, формирования бюджета и контроля его исполнения, а также вопросы, 

влияющие на налогооблагаемую базу, увеличение роста собственных доходов, повышение 

эффективного использования муниципальной собственности;               

2.4. теснее поддерживать связь депутатов со своими избирателями, регулярно 

проводить отчеты, информируя избирателей о работе районного Совета и своей 

депутатской деятельности, регулярно проводить прием избирателей по личным вопросам, 

оперативно реагировать на обращения избирателей, жить их заботами;  

2.5. шире привлекать депутатов к проведению депутатских рейдов, выполнению 

поручений  районного Совета, его комитетов и комиссий по осуществлению контроля за 

исполнением  принятых районным Советом решений; 

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Жуковские новости» и 

разместить на официальном сайте администрации Жуковского района  в сети Интернет.  

4. Контроль за выполнением настоящего решения  оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Жуковского района                                                                         В.М. Шуравко 


